

\*\*\*

Tuy Phước, ngày 22 tháng 04 năm 2024

Số: 12-KH/HĐTN

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, sinh viên trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn huyện Tuy Phước lần thứ XV, Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2024.
2. Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trước và trong Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2024, đặc biệt là các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, xa địa điểm dự thi.
3. Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.
4. Chương trình được tổ chức đảm bảo tính lan toả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Tiếp sức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

1.1. Thời gian: (có thông báo cụ thể sau)

1.2. Địa điểm: Tại 04 Trường THPT trên địa bàn huyện.

1.2. Số đội TNTN tham gia hỗ trợ

- Thành lập 04 đội TNTN gồm 40 ĐVTN, cụ thể:

+ Đoàn thị trấn Tuy Phước: 01 đội TNTN gồm 10 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 1 Tuy Phước.

+ **Đoàn xã Phước Sơn:** 01 đội TNTN gồm 10 ĐVTN, ra quân tại trường THPT Nguyễn Diêu.

+ **Đoàn xã Phước Hòa, Phước Thắng:** 01 đội TNTN gồm 10 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 3 Tuy Phước (Trong đó: Phước Hòa 05 ĐVTN, Phước Thắng 05 ĐVTN).

+ **Đoàn xã Phước Quang:** 01 đội TNTN gồm 10 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 2 Tuy Phước.

## **2. Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia**

**2.1. Thời gian, địa điểm:** Bắt đầu từ 27-30/6/2024 tại 05 trường THPT trên địa bàn huyện.

### **2.2. Số đội TNTN tham gia hỗ trợ**

Thành lập 05 đội TNTN gồm 75 ĐVTN, cụ thể:

+ **Đoàn thị trấn Tuy Phước, thị trấn Diêu Trì:** 01 đội TNTN gồm 15 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 1 Tuy Phước (Trong đó TT Tuy Phước 10 ĐVTN, TT Diêu Trì 05 ĐVTN),

+ **Đoàn xã Phước Sơn, Phước Thuận:** 01 đội TNTN gồm 15 ĐVTN, ra quân tại trường THPT Nguyễn Diêu (Trong đó Phước Sơn 10 ĐVTN, Phước Thuận 05 ĐVTN).

+ **Đoàn xã Phước Lộc, Phước Nghĩa:** 01 đội TNTN gồm 15 ĐVTN, ra quân tại trường THPT Xuân Diêu (Trong đó Phước Lộc 10 ĐVTN, Phước Nghĩa 05 ĐVTN).

+ **Đoàn xã Phước Hòa, Phước Thắng:** 01 đội TNTN gồm 15 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 3 Tuy Phước (Trong đó: Phước Hòa 10 ĐVTN, Phước Thắng 05 ĐVTN).

+ **Đoàn xã Phước Quang, Phước Hưng:** 01 đội TNTN gồm 15 ĐVTN, ra quân tại trường THPT số 2 Tuy Phước (Trong đó: Phước Quang 10 ĐVTN, Phước Hưng 05 ĐVTN).

## **3. Yêu cầu đối với các tình nguyện viên:**

- Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động tình nguyện, có phương tiện và tự nguyện đăng ký tham gia.

- Tình nguyện viên tham gia chương trình mặc đồng phục áo thanh niên Việt Nam.

- Tích cực tham gia thực hiện các nội dung và thời gian theo quy định của từng đội hình tình nguyện tại các điểm thi.

- Nhiệt tình hướng dẫn người nhà và thí sinh dự thi, đoàn kết, giúp đỡ các tình nguyện viên khác hoàn thành tốt nhiệm vụ bản thân.

### **III. NỘI DUNG HỖ TRỢ THÍ SINH VÀ NGƯỜI NHÀ THÍ SINH**

#### **1. Trước các kỳ thi**

- Đẩy mạnh tuyên truyền Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024 đến tất cả các thí sinh dự thi trên địa bàn huyện, ưu tiên các phương án truyền thông qua mạng, fanpage, website của đơn vị, cùng với hashtag #tiepsucmuathi; đẩy mạnh tuyên truyền về Cổng thông tin của Chương trình: <http://tiepsucmuathi.vn>.

- Giới thiệu các kênh ôn luyện kiến thức trực tuyến uy tín và đăng tải các video ôn tập, luyện thi tốt nghiệp THPT trên các kênh báo đài, truyền hình, website, fanpage của Đoàn.

#### **2. Trong khi diễn ra kỳ thi**

- Nắm số điện thoại của các trường thôn, khu phố có học sinh tham gia học tập tại các điểm trường THPT để kịp thời liên lạc; đồng thời phối hợp với Công an địa phương hỗ trợ di chuyển đối với các trường hợp thí sinh đi muộn hoặc quên ngày dự thi.

- Triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt thí sinh khuyết tật,...tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước các cổng trường, các điểm thi; hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các điểm thi, các khu vực có mật độ giao thông cao xung quanh các điểm thi.

- Giới thiệu các địa điểm ăn uống, nghỉ ngơi với chi phí phù hợp, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà thí sinh.

- Huy động các nguồn lực để hỗ trợ dụng cụ tiếp sức mùa thi, hỗ trợ nước uống cho thí sinh tại các điểm thi.

- Tham gia hỗ trợ y tế tại các điểm thi khi có sự cố bất thường về vấn đề sức khỏe của các thí sinh và người nhà thí sinh tại các điểm thi.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo yêu cầu.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tuyên truyền về chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024.

## 2. Các đơn vị có liên quan

- Báo cáo xin ý kiến cấp uỷ, xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024 phù hợp với đơn vị mình.

- Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ và giúp đỡ cho các thí sinh trong thời gian dự thi.

- Lập danh sách ĐVTN tham gia các đội TNTN (*theo mẫu gửi kèm*) gửi về Huyện đoàn qua mail: [huyendoantuyphuocbd@gmail.com](mailto:huyendoantuyphuocbd@gmail.com) trước ngày **25/5/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Bình Định;
- UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận HU;
- Đoàn TT Tuy Phước; TT Điều Trị; Phước Sơn; Phước Hòa; Phước Quang; Phước Thuận; Phước Hưng; Phước Thắng; Phước Lộc; Phước Nghĩa;
- Đoàn các trường THPT;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Công Ý**